
Area Tecnica
Edilizia

Interventi strutturali

Determinazione numero 341 del 04/03/2024

OGGETTO: PNRR M4C1 INV.3.3 "FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATION EU"- ISTITUTO FERMI DI MODENA - INTERVENTO DI MESSA 
IN SICUREZZA SECONDO STRALCIO. CIG 95025719A7 - CUP G99F18000520001. 
LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE AI SENSI DELL'ARTICOLO 35 COMMA 18 DEL 
D.LGS. 50/2016.. 
CUP G99F18000520001 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con determinazione n. 2294 del 23/12/2022 la Direttrice dell’Area Tecnica della Provincia 
di  Modena,  Ing.  Annalisa  Vita,  ha  approvato  il  progetto  esecutivo  “I.T.I.S.  "E.  FERMI"  VIA 
LUOSI 23 – MODENA INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA - SECONDO STRALCIO” 
dell'importo complessivo di € 2.632.702,60 di cui € 1.951.529,65 per lavori soggetti a ribasso di 
gara, € 154.415,83 per oneri di sicurezza non ribassabili ed € 526.757,12 per somme a disposizione.

Con  la  medesima  determinazione  si  è  quindi,  approvato  il  verbale  di  validazione  del 
progetto (prot. n. 39398 del 16/11/2022) ai sensi dell’art. 48 D.L. n. 77/2021 e si è approvata, quale 
modalità di scelta del contraente, la procedura negoziata senza bando, con invito di almeno n. 10 
(dieci)  operatori  economici  nel  rispetto  di  un criterio  di  rotazione  degli  inviti  e  con il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa.

L’intervento  è  finanziato  con  fondi  PNRR  “FINANZIAMENTO  DELL’UNIONE 
EUROPEA  NEXTGENERATION  EU”  all’interno  della  Missione  4  (Istruzione  e  ricerca), 
Componente 1 (Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università), 
Investimento 3.3 (Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica) e rispetta il 
regolamento  UE n.  2020/852  del  18/06/2020,  che  definisce  gli  obiettivi  ambientali,  tra  cui  il 
principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente “DNSH, Do no significant Harm” e, in 
particolare, l’art. 17 della Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01.

Con determinazione n. 1231 del 14/07/2023, preso atto delle risultanze della procedura ne-
goziata, approvati i verbali delle sedute di gara e preso atto delle risultanze del subprocedimento di 
verifica di congruità dell’offerta, si è proceduto all’approvazione del quadro economico di assesta-
mento post-gara e all’aggiudicazione dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 32 comma 5  e 33 com-
ma 1 del D.lgs. 50/2016, vista la proposta di aggiudicazione così come formulata nel verbale sopra 
richiamato per relationem, all’impresa  SPADA COSTRUZIONI SRL con sede in Via Muzza Spa-
detta 49 - 40053 - Valsamoggia (BO) – C.F.e P.ta IVA 01894550894, con il ribasso percentuale del 
17,85%,  corrispondente  ad  348.348,04  €   per  un  valore  dell’offerta  di  €  1.603.181,61  oltre  € 



Determinazione n. 341 del 04/03/2024 pag. n. 2

154.415,83 per oneri di sicurezza (importo contrattuale € 1.757.597,44) ed € 175.759,74 per IVA e, 
quindi, per l'importo complessivo di € 1.933.357,18.

La  spesa  complessiva di  €  2.632.702,60  rientra  nella  prenotazione  effettuata  con 
determinazione n. 2294 del 23/12/2022 e trova copertura finanziaria al capitolo 565 “ITI Fermi  
Modena manutenzione straordinaria” come segue:

- per € 1.626.201,40 quale quota finanziamento per “Mutui BEI annualità 2020 D.M. 192/21 
PNRR  mis.4  inv.  3.3  Decreto  62/2021-MIS  4  INV.  3.3”  ed  in  più  €  162.620,14  quale 
incremento del 10% della quota finanziamento di cui al DPCM del 28/07/2022;
- per € 373.798,60 quale quota entrate proprie della Provincia;
- per € 470.082,46 quale ulteriore quota entrate proprie della Provincia.

L’impresa SPADA COSTRUZIONI SRL ha trasmesso a mezzo PEC, con note assunte agli 
atti della Provincia con prot. n. 44875 del 20/12/2023, la richiesta di erogazione di un’anticipazione 
del prezzo pari al 20%, di cui all’articolo 35 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016.

L’anticipazione  viene  erogata  subordinatamente  alla  costituzione  di  una  garanzia 
fidejussoria bancaria o assicurativa d'importo pari all'anticipazione, maggiorata del tasso d'interesse 
legale  applicato  al  periodo  necessario  al  recupero  dell'anticipazione  stessa  secondo  il 
cronoprogramma dei lavori.

L’impresa SPADA COSTRUZIONI SRL con sede in Via Muzza Spadetta  49 - 40053 - 
Valsamoggia (BO) – C.F. e P.ta IVA 01894550894 ha trasmesso a mezzo PEC, con nota assunta a  
prot. n. 5863 del 21/02/2024, la garanzia fideiussoria n. DR10005024 emessa da M.I.A MUTUA la 
quale  reca  un  importo,  comprensivo  degli  interessi  legali  (tasso  di  interesse  2,5%),  pari  a 
complessivi € 396.338,22.

Ai sensi dell’articolo 35 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’articolo 20 del Capitolato 
Speciale d’Appalto, è ammessa la corresponsione in favore dell’appaltatore di un’anticipazione del 
prezzo pari al 20% del contratto, ossia pari a € 351.519,49 oltre € 35.151,95 per IVA al 10% e 
quindi per complessivi € 386.671,44.

Tali lavori sono stati consegnati in data 02/10/2023 e sono effettivamente cominciati in data 
02/10/2023 nel pieno rispetto delle prescrizioni del Capitolato Speciale di Appalto e del verbale 
redatto in pari data.

Si ritiene che sussistano le condizioni (inizio lavori ed acquisizione Polizza) per provvedere 
al pagamento della predetta anticipazione ai sensi dell’articolo 35 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti 
d'incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi  finanziari  di  cui  alla  citata  Legge  n.  136/2010 e s'impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con 
subappaltatori  e subcontraenti,  apposita  clausola  con la  quale  ciascuno di essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Annalisa Vita, Direttore Area Tecnica della
Provincia di Modena.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.



Determinazione n. 341 del 04/03/2024 pag. n. 3

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1)richiamate  le  premesse  al  presente  atto  quali  parti  integranti  e  sostanziali  dello  stesso,  di 
liquidare per quanto in premessa esposto, ad esecutività del presente atto ed a presentazione di 
regolare fattura, all’impresa SPADA COSTRUZIONI SRL con sede in Via Muzza Spadetta 49 
- 40053 - Valsamoggia (BO) – C.F.e P.IVA 01894550894 la somma di € 351.519,49 oltre € 
35.151,95 per IVA al 10% e quindi per complessivi € 386.671,44;

2)di dare atto che l’anticipazione sarà gradualmente ed automaticamente recuperata sugli Stati 
Avanzamento Lavori;

3)di dare atto che le somme sono comprese negli impegni di spesa di cui alla determinazione 
dirigenziale n. 1231 del 14/07/2023 e pertanto il relativo mandato di pagamento verrà emesso 
con imputazione al  capitolo 565 “ITI Fermi Modena manutenzione straordinaria” del PEG 
2024 come segue:
- quanto ad € 238.843,09 (61,769%) al sub.imp. 15/2024 – prenotaz. 124/2024;
- quanto ad € 54.899,61 (14,198%) al sub.imp. 108/2024 – prenotaz. 125/2024;
- quanto ad € 69.044,05 (17,856%) al sub.imp. 112/2024 - prenotaz. 126/2024;
- quanto ad € 23.884,69 (6,177%) al sub. Imp. 18/2024 - prenotaz. 127/2024;

4)di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;
5)di dare atto che il CUP G99F18000520001 e il CIG è 95025719A7;
6)di dare atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti di lavori, servizi e 

forniture al n. 06-06-02F.950 (rif. Arch. n. 458);
7)di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento è l’ing.  Annalisa Vita,  Direttrice 

dell’Area Tecnica della Provincia di Modena;
8)di  dare  atto  che  il  Direttore  dei  Lavori  è  l’ing.  Vincenzo  Chianese,  funzionario  tecnico 

dell’Area Tecnica della Provincia di Modena;
9)di dare atto che l’intervento è finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU (Decreto 

Ministeriale  62 del  10/03/2021).  L’intervento  rispetta  il  Regolamento  UE n.  2020/852 del 
18/06/2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno 
significativo all’ambiente (“DNSH, Do no significant harm”) e in particolare l’art. 17 della 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01;

10) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.lgs n.33/2013.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


